
 

 

 

 

 

 

     

ИНФОРМАЦИЯ ОТ РОСРЕЕСТРА 
 

Оплата государственной пошлины за лицензирование геодезической и 

картографической деятельности 
 

     Управление Росреестра по Новосибирской области информирует, что с 1 января 2024 по 31 декабря 

2029 требуется оплата государственной пошлины за предоставление лицензии на осуществление 

геодезической и картографической деятельности, внесение изменений в реестр лицензий. 

     Размеры государственных пошлин установлены статьей 333.33 Налогового кодекса Российской 

Федерации и составляют: 

- 7 500 рублей за предоставление лицензии; 

- 3 500 рублей за внесение изменений в реестр лицензий на основании заявления о внесении изменений в 

реестр лицензий, связанное с внесением дополнений в сведения об адресах мест осуществления 

лицензируемого вида деятельности, о выполняемых работах в составе лицензируемого вида деятельности; 

- 750 рублей за внесение изменений в реестр лицензий на основании заявления о внесении изменений в 

реестр лицензий в случае необходимости исключения из реестра лицензий адреса (адресов) места 

осуществления лицензируемого вида деятельности, либо исключения вида (видов) работ, составляющих 

лицензируемый вид деятельности. 

 

Новосибирский ППК «Роскадастр» рассказал об особенностях изменения 

вида разрешенного использования объекта недвижимости 
  

 
 

   Действующим законодательством предусмотрено, что эксплуатация зданий, сооружений должна 

осуществляться в соответствии с их разрешенным использованием (назначением). Кроме того, 

собственник земельного участка имеет право возводить жилые, производственные, культурно-бытовые и 

иные здания, строения, сооружения только в соответствии с целевым назначением земельного участка и 

его разрешенным использованием, а также с соблюдением требований градостроительных регламентов, 

строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов. 

Печатное издание  органов местного самоуправления  Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области 

№ 6 от 7 февраля 2024г. 

 

 

мая 20 

 

 

 

 

 

 

18 г. 

  БЕЗМЕНОВСКИЕ ВЕДОМОСТИ 
бесплатно   



Изменение одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства на другой вид такого использования осуществляется в соответствии с градостроительным 

регламентом, включающем в себя правила землепользования и застройки муниципальных образований, 

утвержденные органом местного самоуправления.  

     Как правило, градостроительные регламенты применительно к каждой территориальной зоне в составе 

правил землепользования и застройки муниципальных образований, утвержденные органом местного 

самоуправления, опубликованы на официальных сайтах администраций, и правообладатель может 

самостоятельно воспользоваться данной информацией. Также информацию о перечне видов разрешенного 

использования, которые могут быть установлены для определенного объекта недвижимости, возможно 

получить с помощью запроса выписки из правил землепользования и застройки у администрации по месту 

расположения объекта. 

     Разрешенное использование земельных участков и объектов капитального строительства может быть 

следующих видов: 

1) основные виды разрешенного использования; 

2) условно разрешенные виды использования; 

3) вспомогательные виды разрешенного использования, допустимые только в качестве дополнительных по 

отношению к основным видам разрешенного использования и условно разрешенным видам использования 

и осуществляемые совместно с ними. 

     Основные и вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства выбираются правообладателями самостоятельно, без дополнительных 

разрешений и согласования. 

     Для установления условно разрешенного вида использования необходимо разрешение, порядок 

получения которого установлен статьей 39 Градостроительного кодекса РФ и включает в себя проведение 

публичных слушаний. 

    Основной или условно разрешенный вид разрешенного использования земельного участка считается 

выбранным со дня внесения сведений о таком виде использования в ЕГРН. Внесение в ЕГРН сведений о 

вспомогательных видах разрешенного использования земельного участка не требуется. 

    Для изменения вида разрешенного использования земельного участка или объекта капитального 

строительства и внесения таких сведений в ЕГРН заинтересованному лицу необходимо направить в орган 

регистрации прав соответствующее заявление в электронном виде (официальный сайт Росреестра: 

https://rosreestr.ru/), по почте или путем личного обращения в многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг «Мои документы». Услуга по изменению вида 

разрешенного использования предоставляется бесплатно. 

 

Инвентаризация геодезических пунктов Новосибирской области 

будет продолжена в 2024 году 
 

    Новосибирским Росреестром проводится плановый мониторинг состояния геодезических пунктов в 

регионе. 

    На сегодняшний день обследовано 2009 пунктов геодезической сети (58%), 148 пунктов нивелирной 

сети (6%) и 21 пункт гравиметрической сети (100%). 

   В 2024 году с наступлением благоприятных погодных условий специалисты Управления Росреестра по 

Новосибирской области продолжат эту работу. 

   Запланировано обследование более 200 геодезических пунктов, расположенных в 11 районах области – 

Барабинский, Доволенский, Карасукский, Каргатский, Кочковский, Краснозерский, Куйбышевский, 

Северный, Татарский, Усть-Таркский, Чистоозерный, и около 90 нивелирных пунктов в южном 

направлении Западно-Сибирской железной дороги – в Новосибирске, Новосибирском, Искитимском, 

Черепановском районах. 

 

В Новосибирском Росреестре ответили на вопросы о кадастровой оценке 

объектов недвижимости 
 

    В четверг, 1 февраля, в Управлении Росреестра по Новосибирской области состоялась «горячая» 

телефонная линия по вопросам кадастровой оценки объектов недвижимости. На вопросы новосибирцев 

ответила начальник отдела землеустройства, мониторинга земель, кадастровой оценки недвижимости, 

геодезии и картографии Управления Анна Еремкина.   



    Для чего нужна кадастровая стоимость? Кадастровая стоимость используется в качестве налоговой 

базы для исчисления налога на имущество физических лиц, налога на имущество организаций, земельного 

налога, расчета величины госпошлины при оформлении наследства, расчета размера арендной планы за 

использование земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности. 

    Какими документами утверждена кадастровая стоимость? Результаты государственной кадастровой 

оценки  земельных участков утверждены приказом Департамента имущества и земельных отношений 

Новосибирской области от 20.10.2022 № 3017. Приказ и приложения к нему опубликованы на 

официальном интернет-портале правовой информации Новосибирской области www.nsopravo.ru  

28.10.2022, и размещены на сайте Департамента имущества и земельных отношений Новосибирской 

области в разделе «Деятельность/Государственная кадастровая оценка». 

    Результаты государственной кадастровой оценки объектов капитального строительства утверждены 

приказом Департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области от 03.11.2023 № 

3533-НПА. Приказ и приложения к нему опубликованы в сетевом издании «Официальный интернет-

портал правовой информации Новосибирской области» www.nsopravo.ru от 03.11.2023, а также размещены 

на сайте Департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области в разделе 

«Деятельность/Государственная кадастровая оценка». 

    Как узнать кадастровую стоимость своей недвижимости? Узнать кадастровую стоимость объектов 

недвижимости можно на сайте Росреестра с помощью простых и удобных сервисов: 

   «Публичная кадастровая карта». Этот сервис позволяет узнать кадастровую стоимость земельных 

участков и объектов капитального строительства (зданий, сооружений). Для этого достаточно выбрать 

любой объект на карте и ознакомиться с данными о нем, в том числе и с его кадастровой стоимостью. 

   «Справочная информация по объектам недвижимости в режиме online». С помощью этого сервиса 

можно узнать кадастровую стоимость не только земельных участков или объектов капитального 

строительства, но и помещений. Поиск проводится как по номеру объекта недвижимости, так и по его 

адресу. 

    «Получение сведений из Фонда данных государственной кадастровой оценки». Поиск проводится по 

кадастровому номеру объекта недвижимости. 

    Сведения о кадастровой стоимости также содержатся в выписке из ЕГРН о кадастровой стоимости 

объекта недвижимости, которую можно заказать на любую интересующую дату, через личный кабинет 

официального сайта Росреестра или в офисе МФЦ.  

    Как получить разъяснения об определении кадастровой стоимости? Определением кадастровой 

стоимости объектов недвижимости в Новосибирской области занимается государственное бюджетное 

учреждение Новосибирской области «Новосибирский центр кадастровой оценки и инвентаризации» (ГБУ 

НСО «ЦКО и БТИ»). 

    В случае наличия вопросов по оценке земельных участков и объектов капитального строительства, 

связанных с определением кадастровой стоимости, заинтересованные лица могут обратиться в ГБУ НСО 

«ЦКО и БТИ» и получить соответствующие разъяснения. Разъяснения предоставляются бесплатно. 

    Как исправить ошибку в кадастровой стоимости? Если правообладатели объектов считают, что в 

величине кадастровой стоимости содержатся ошибки, они могут обратиться в ГБУ НСО «ЦКО и БТИ» с 

заявлением об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости. С таким 

заявлением может обратиться любое лицо. В обращении необходимо указать: 

- фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства физического лица, полное наименование 

и местонахождение юридического лица, номер контактного телефона, адрес электронной почты (при 

наличии) лица, подавшего обращение; 

- кадастровый номер и (или) адрес объекта недвижимости. 

К заявлению можно приложить документы, подтверждающие наличие ошибки. 

    В случае если в информации о кадастровой стоимости будет выявлена ошибка, такая стоимость будет 

изменена ГБУ НСО «ЦКО и БТИ».  

Контактная информация ГБУ НСО «ЦКО и БТИ». 

Контактная информация и иная информация о проведении кадастровой оценки размещены на 

официальном сайте ГБУ НСО «ЦКО и БТИ» - noti.ru. 

Обратиться в бюджетное учреждение можно: 

по телефонам: 8 (383) 217-22-04, 8 (383) 221-81-18, 8 (383) 221-35-12; 

почтовым отправлением: ГБУ НСО «ЦКО и БТИ», 630004, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. 

Сибирская, 15; 

по электронной почте: kanc@noti.ru, ocenka@noti.ru. 

 

 

mailto:ocenka@noti.ru


Новосибирским Росреестром утвержден план профилактических визитов 

на 2024 год 
 

Профилактический визит является одним из видов профилактических мероприятий Управления 

Росреестра по Новосибирской области, который проводится инспектором в виде беседы, в том числе 

посредством видеосвязи, с собственником земельного участка. В прошлом году инспекторами Управления 

Росреестра по Новосибирской области было проведено около 150 профилактических визитов. 

 Новосибирским Росреестром продолжается работа по профилактике нарушений среди 

землепользователей и в этих целях утвержден план профилактических визитов на 2024 год, с которым 

можно ознакомиться в региональном блоке официального сайта Росреестра в сети Интернет 

rosreestr.gov.ru в разделе «Проведение проверок-Государственный земельный надзор-Профилактика 

нарушений-2024».  

Напоминаем, что с августа 2023 года у собственника земельного участка появилась возможность 

обратиться в новосибирский Росреестр с заявлением о проведении в отношении него профилактического 

визита. Инспектор в течение 10 рабочих дней рассмотрит данное заявление и примет решении о 

проведении либо об отказе в проведении профилактического визита. Подать указанное заявление можно 

одним из следующих способов: 

- в письменном виде по почте: 630091, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Державина, д. 28; 

- на сайте Росреестра; 

- в ходе личного приема. 

 

 

На сайте Росреестра появилась возможность проверить свой  земельный 

участок на наличие нарушений земельного законодательства 
 

Управление Росреестра по Новосибирской  области информирует о том, что на сайте ведомства 

реализован сервис по самостоятельной оценке соблюдения требований земельного законодательства, 

предназначенный для правообладателей земельных участков и землепользователей. 

Чтобы воспользоваться данным сервисом, необходимо перейти на официальном сайте Росреестра в 

подраздел «Деятельность» - «Государственный земельный надзор» и ввести кадастровый номер своего 

земельного участка. 

Далее, ответив на простые и понятные вопросы, каждый землепользователь сможет узнать, является ли он 

потенциальным нарушителем земельного законодательства. В случае выявления нарушений с помощью 

сервиса респонденту будет предложено обратиться за их устранением. 

 

 

 

Новосибирский ППК «Роскадастр» проведет «горячую» телефонную 

линию об оформление недвижимости в рамках выездного обслуживания  

 

   13 февраля 2024 года новосибирский ППК 

«Роскадастр» ответит на вопросы, касающиеся 

преимуществ выездного приема и курьерской 

доставки документов, населенных пунктов 

Новосибирской области, куда осуществляется выезд 

специалистов и категорий граждан услуги, которым 

предоставляются на безвозмездной основе. 

    На эти и другие вопросы ответит Мария Гафурова, 

заместитель начальника межрайонного отдела 

филиала. 

   Звонки принимаются с 10 до 12 часов. по телефону 

8 (383) 349-95-69, доб. 4021. 

 

 

 

 



 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 06.02.2024 г  № 6  

 

Об утверждении плана обеспечения безопасности людей на водных объектах в администрации Безменов-

ского сельсовета Черепановского района в 2024 году 

 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации ме-

стного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Новосибирской области 

от 10.11.2014г. № 445-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибир-

ской области», постановления Правительства Новосибирской области от 28.11.2023 № 545-п «Об утвер-

ждении Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах в Новосибирской области в 2024 го-

ду»,  и в целях улучшения профилактической и организационной работы по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах в  администрации Безменовского сельсовета Черепановского района, 

   ПОСТАНОВЛЯЮ: 

             1. Утвердить план обеспечения безопасности людей на водных объектах в администрации  Безме-

новского сельсовета  Черепановского района в 2024 году (приложение №1). 

            2. Утвердить реестр выезда транспортных средств и мест массового выхода людей на лед на водных 

объектах муниципального образования Безменовского сельсовета в 2024 году (приложение № 2). 

            3.Утвердить реестр пляжей и  мест неорганизованного отдыха людей на водных объектах (прило-

жение №3). 

         4. Контроль исполнения постановления возложить на главу Безменовского сельсовета. 

  

                         Глава Безменовского сельсовета  

                         Черепановского района           

Новосибирской области                                                                   Е.Н.Саватеева 
 

Приложение № 1 

                                                               к постановлению  администрации  

                                                                                  Безменовского сельсовета 

 от 06.02.2024 № 6 

ПЛАН 

обеспечения безопасности людей на водных объектах в  администрации Безменовского сельсовета Че-

репановского района в 2024 году 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

выполне-

ния 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1. Организация и проведение месячника безопасно-

сти людей на водных объектах муниципальных 

образований Новосибирской области в осенне-

зимний период 

январь – ап-

рель, ноябрь 

– декабрь 

Администрация Безменовского 

сельсовета Черепановского рай-

она во взаимодействии с адми-

нистрациейЧерепановского рай-

она  

2. Организация и проведение акции «Безопасный 

лед» в администрации Безменовского сельсовета 

январь – 

март, но-

Администрация Безменовского 

сельсовета Черепановского рай-



в осенне-зимний период ябрь – де-

кабрь 

она во взаимодействии с адми-

нистрациейЧерепановского рай-

она 

3. Обеспечение взаимодействия  администрации 

Безменовского сельсовета в разработке планов 

обеспечения безопасности людей на водных 

объектах 

до 31 марта Администрация Безменовского 

сельсовета Черепановского 

района (по согласованию) КЧС 

и ПБ. Отдел ГО и ЧС 

4. Проведение профилактических мероприятий по 

предупреждению гибели и травматизма людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья 

(подготовка и распространение плакатов, памя-

ток, листовок, показ фильмов, подготовка статей 

в СМИ) 

январь – де-

кабрь 

Администрация Безменовского 

сельсовета Черепановского рай-

она во взаимодействии с адми-

нистрациейЧерепановского рай-

она 

5. Организация и проведение комплекса необходи-

мых профилактических мероприятий, направлен-

ных на обеспечение безопасности людей на вод-

ных объектах во время прохождения весеннего 

паводка 

март – май Глава Безменовского сельсовета 

Черепановского района  во 

взаимодействии с 

Противопаводковой комиссией  

Черепановского района,  ДРСУ, 

АТП, ЦГ и Э, ОМВД 

6. 

  

Обеспечения взаимодействия всех 

ведомственных аварийно-спасательных служб 

(формирований) при возникновении 

чрезвычайных ситуаций на водных объектах на 

территории  Безменовского сельсовета 

Черепановского района 

Постоянно Глава администрации 

Безменовского сельсовета 

Черепановского района  во 

взаимодействии с КЧС ПБ 

Черепановского района, 

аварийно-спасательными 

службами. 

7. Оперативное оповещение населения  на 

территории Безменовского сельсовета о 

состоянии водоемов, причинах и обстоятельствах 

гибели людей на водоемах. Постоянная 

пропаганда правил поведения людей на воде и 

льду путем распространения памяток и листовок, 

публикации в газетах передачи на радио и 

телевидению 

В течение 

года 

Глава администрации 

Безменовского сельсовета 

Черепановского района  во 

взаимодействии со СМИ, ЗАО 

ТВ ЧЭС. 

 

 

8. 

Обеспечение взаимодействия с администрациями 

поселений в разработке планов обеспечения 

безопасности людей на водных объектах 

до 31 января Администрации Безменовского 

сельсовета Черепановского 

района (по согласованию) КЧС 

и ПБ. Отдел ГО и ЧС 
 

9. 
Осуществление комплекса мероприятий, направ-

ленных на недопущение массового выхода людей 

и выезда транспортных средств на лед 

в несанкционированных местах на водных объек-

тах (установка знаков безопасности и информа-

ционных щитов о запрещении выхода (выезда) на 

лед, обваловка снегом береговой полосы мест 

выезда транспортных средств на лед)  

январь – ап-

рель, но-

ябрь-

декабрь 

Администрация Безменовского 

сельсовета Черепановского рай-

она во взаимодействии с адми-

нистрациейЧерепановского рай-

она 

 

 

10 

Организация и проведение месячника безопасно-

сти людей на водных объектах муниципальных 

образований Новосибирской области в период 

купального сезона 

май – сен-

тябрь 

Администрация Безменовского 

сельсовета Черепановского рай-

она во взаимодействии с адми-

нистрациейЧерепановского рай-

она 
 

11 
Организация и проведение акции «Вода – безо-

пасная территория» в муниципальных образова-

ниях Новосибирской области в период купально-

го сезона 

май – сен-

тябрь 

Администрация Безменовского 

сельсовета Черепановского рай-

она во взаимодействии с адми-

нистрациейЧерепановского рай-

она 



 

12 
Организация и осуществление контроля  приня-

тия необходимых мер по обеспечению безопас-

ности людей в местах неорганизованного отдыха 

на водных объектах (организация и выставление 

спасательных постов, установка предупреждаю-

щих (запрещающих) знаков безопасности и ин-

формационных щитов о запрещении купания) 

до 1 июня  Администрация Безменовского 

сельсовета Черепановского рай-

она во взаимодействии с адми-

нистрациейЧерепановского рай-

она 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Безменовского сельсовета 

от 06.02.2024  № 6 

РЕЕСТР 

выезда транспортных средств и мест массового выхода людей на лед на водных объектах муници-

пального образования Безменовского сельсовета в 2024 году 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации  

Безменовского сельсовета  

от 06.02.2024г. № 6 

РЕЕСТР 

пляжей и мест неорганизованного отдыха людей на водных объектах администрации Безменовского сельсовета 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 07.02.2024     № 7 

Об утверждении плана содержащего комплекс мер, направленных на снижение риска возникнове-

ния чрезвычайных ситуаций на гидротехнических сооружениях в 2024 году 

             В  целях безаварийного пропуска весеннего половодья и паводков, предотвращения аварий гидро-

технических сооружений поднадзорных Федеральной службе по экологическому, технологическому и 

атомному надзору, в соответствии с положениями Федерального закона от 21.07.1997г №117-ФЗ «О безо-

пасности гидротехнических сооружений»: 

       1.  Утвердить план мероприятий содержащий комплекс мер, направленных на снижение риска возник-

новения чрезвычайных ситуаций на гидротехническом сооружении на реке Еловка, смягчение их послед-

ствий и уменьшение ущерба в 2024 году (приложение №1). 

2. Утвердить состав сил и средств, привлекаемых к проведению противопаводковых мероприятий на ГТС 

р. Еловка на территории Безменовского сельсовета (приложение № 2). 
3. Утвердить график дежурства противопаводковой комиссии с 01 по 30 апреля 2024 года (приложение № 3). 

4. Рекомендую старостам поселков МО при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с подтоп-

лением, предоставлять информацию в администрацию Безменовского  сельсовета. 

5.  Контроль исполнения постановления возложить на главу Безменовского сельсовета. 

 

           Глава Безменовского сельсовета                                                                                        Е.Н.Саватеева   

№№ 

п/п 

Наименование муниципального 

 образования, населенного пункта, 

удаление от населенного пункта (м) 

Наименование 

водного объекта 

Количество 

автомобильного 

транспорта 

(за день) 

Примерное 

 количество 

людей (выход в 

течение дня) 

1 2 3 4 5 

2. Безменовский сельсовет 

п. Еловкино (автодорога на Еловкино 

3 км от ФД 256) 

Пруд на 

 р.Еловка 

- 3 

№

№ 

п/п 

Наименование муниципального 

 образования, населенного пункта, удаление от 

населенного пункта (м) 

Наименование водного 

объекта 

Количество 

автомобильного 

транспорта (за 

день) 

Примерное 

 количество людей 

(выход в течение 

дня) 

1. Безменовский сельсовет 

п. Еловкино (автодорога на Еловкино 3 км 

от ФД 256) 

Пруд на р.  Еловка - 10 



                               

    Приложение № 1 

                                                               к постановлению  администрации  

                                                                                  Безменовского сельсовета 

 от 07.02.2024 № 7 

ПЛАН 

действий направленных на снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций на гидротехни-

ческом сооружении на р.Еловка  на территории Безменовского сельсовета Черепановского района 

Новосибирской области 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Срок 

выполнения 

1 2 3 4 

    
1. 

  

Контроль за безопасной эксплуатацией  гидротехни-

ческого сооружения на р.Еловка в период паводка 

Саватеева Е.Н., 

глава Безменовского сельсовета, 

староста п.Еловкино  

Трубин В.Г.  

март- май 

2. Организация  круглосуточного дежурства на период 

паводка на р.Еловка 

Саватеева Е.Н., 

глава администрации Безменов-

ского сельсовета, 

староста п.Еловкино  

Трубин В.Г. 

апрель 

3. Принятие мер по предотвращению несчастных слу-

чаев на водоемах в дни весенних каникул путем про-

ведения профилактических бесед 

директор школы Емельянцева 

Т.А. (по согласованию) 

март 

4. Создание необходимых запасов строительных мате-

риалов (глина, щебень, дорожная смесь и т. д.) для 

ликвидации угрозы размыва земляных плотин.  

 

Руководители предприятий и  

организаций. 

ОАО «Новосибирскавтодор» 

(по согласованию) 

 

Апрель  

5. Проверка состояния гидротехнического  сооружения 

на реке Еловка. 

 

Противопаводковая комиссия 

в период по-

ловодья 

6. Дежурство членов противопаводковой комиссии для 

оперативного решения возникающих задач (при не-

обходимости) 

 

Противопаводковая комиссия 

В  период по-

ловодья 

7. Проверка состояния сил и средств постоянной готов-

ности привлекаемых для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций  согласно  распоряжения Главы Безменов-

ского сельсовета  

 

Противопаводковая комиссия 

 

01.04. 2024. 

 

8. 

Проведение по согласованию с надзорными органа-

ми сработки гидротехнического сооружения  на 

р.Еловка находящегося в собственности администра-

ции Безменовского сельсовета до минимального объ-

ема  на основе оценки снегозапаса (воды) на водо-

сборной площади и уровня воды в гидротехническом 

сооружении   

Администрация Безменовского 

сельсовета 

Саватеева Е.Н., 

глава администрации Безменов-

ского сельсовета, 

 

до 20 марта 

 

9. 

Установка водомерных реек и организация наблюде-

ния за уровнем подъема воды  на гидротехническом 

сооружении на р.Еловка  с регистрацией в журналах 

наблюдения 

Администрация Безменовского 

сельсовета 

Саватеева Е.Н., 

глава администрации Безменов-

ского сельсовета 

С началом па-

водка 

 

 

10. 

Организация оповещения предприятий, организаций 

и населения о возможных катастрофических подъе-

мах уровня воды, затоплениях и подтоплениях тер-

риторий 

Саватеева Е.Н., 

глава администрации Безменов-

ского сельсовета 

в период по-

ловодья 

 

11. 

Послепаводковое обследование ГТС на р.Еловка, 

оценка нанесенного ущерба и определение объемов 

проектных, изыскательских, строительно-монтажных 

работ, необходимых для устранения повреждений 

или последствий аварийных ситуаций в текущем го-

ду и мероприятий по подготовке к весеннему поло-

водью 2024 года 

Саватеева Е.Н., 

глава администрации Безменов-

ского сельсовета, 

староста п.Еловкино  

Трубин В.Г. 

До 1июля 

http://pandia.ru/text/category/20_marta/
http://pandia.ru/text/category/stroitelmznie_raboti/
http://pandia.ru/text/category/stroitelmznie_raboti/


 

12. 

Комиссионное обследование технического состояния 

ГТС на          р. Еловка, определение финансовых и 

материальных затрат по подготовке их к половодью 

Администрация Безменовского 

сельсовета 

Саватеева Е.Н., глава админист-

рации Безменовского сельсовета 

До 15марта 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 07.02.2024 № 8 

Об утверждении  плана мероприятий на недопущение 

подтопления жилых зданий, объектов  жизнеобеспечения и других  помещений на территории Без-

меновского сельсовета Черепановского района Новосибирской области в 2024 году 

            В целях  своевременного проведения противопаводковых  мероприятий и предотвращения затопле-

ния и разрушений паводками и грунтовыми водами жилых домов, объектов жизнеобеспечения и других 

помещений предотвращения подтопления, администрация Безменовского сельсовета Черепановского рай-

она Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

           1.Утвердить план мероприятий на недопущение подтопления жилых зданий, объектов жизнеобеспе-

чения и других помещений на территории Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибир-

ской области в 2024 году (приложение). 

           2. Опубликовать настоящее  постановление в газете «Безменовские ведомости». 

           3. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.  

Глава Безменовского сельсовета                                                                                                     Е.Н.Саватеева 

 
   Приложение к постановлению   

   администрации Безменовского сельсовета 

Черепановского района 

                                                        Новосибирской области 

                                                  От 07.02.2024  № 8 
 

План 

мероприятий на недопущение 

подтопления жилых зданий, объектов  жизнеобеспечения и других  помещений на территории Безменов-

ского сельсовета Черепановского района Новосибирской области в 2024 году 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполни-

тель 

1. Провести отчистку систем сброса, ка-

нав  и сливных труб от снега  

Март-апрель  Глава Безменовского 

сельсовета  

2. Обеспечить своевременную  уборку  

от снега  и наледи с крыш зданий и 

жилых домов.  

Март - апрель  Глава Безменовского 

сельсовета, руководители 

учреждений и предпри-

ятий, жители населенных 

пунктов 

3. Отчистка дорожного полотна  от сне-

га и льда по улицам населенных 

пунктов 

 

Март - апрель  

Глава Безменовского 

сельсовета 

4. Уборка снега от стен зданий и соору-

жений  

Март - апрель  Руководители организа-

ций, учреждений 

5. Принять меры  по предупреждению 

размыва  кладбищ  и скотомогильни-

ков, находящихся в зоне  возможного 

затопления 

Март - апрель  Глава Безменовского 

сельсовета 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 07.02.2024   № 9 

Об очистке крыш и стен зданий от снега и наледи 



        В связи с особенностью погодных условий в зимний период, связанных с резким изменением темпе-

ратуры воздуха, большим скоплением снега и наледи крышах жилых домов, балконов и козырьков зданий 

производственных помещений,  которые могут  привести к сходу снежных и ледяных глыб, а также с це-

лью разгрузки конструкций и предупреждения несчастных случаев в зимний период, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

       1. Рекомендовать руководителям  предприятий и организаций всех форм собственности, расположен-

ных на территории МО Безменовского сельсовета, 

провести обследование производственных объектов,  освободить кровли зданий от снега  и удалить на-

висшие на карнизах сосульки, принять меры для очистки дорог и подъездных путей к зданиям и сооруже-

ниям социального и производственного назначения, до19.02.2024 года. 

      2. Владельцам индивидуальных домов (квартир) очистить крыши от снега и наледи до 19.02.2024 года. 

      3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Главу Безменовского сельсовета. 

Глава Безменовского сельсовета                                                                                                  Е.Н.Саватеева 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать:  

По графику— 9.00 Фактически— 9.00 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ: 633543 ст. Безменово,  

ул. Вокзальная 23 Телефон: 52-275; fax: 8-245-52-272 

              Тираж   

99 экз. 


